Pág. 1 de 4

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MENSAGEM Nº 52/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a

devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “Altera

o § 5º do art. 3º da Lei 6.549/23, que dispõe sobre a reorganização do Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD.”.

 Esta propositura, oriunda do Processo Administrativo nº

15.775/24-PMV, visa alterar a atual Lei de criação do Conselho Municipal dos

Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, especificamente quanto à vigência

do mandato dos conselheiros.

 A necessidade desta alteração surge em razão de que a

Lei nº 6.549, de 27 de novembro de 2023, estabelece no § 5º do art. 3º um mandato

de 4 (quatro) anos para os conselheiros. Contudo, após análise mais aprofundada, o

CMDPD deliberou, em sua 172ª Reunião Ordinária realizada em 4 de setembro de

Pág. 2 de 4

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

2024, pela inviabilidade desse prazo. Entre as principais razões apontadas está a

constatação de que, ao final de cada mandato de 2 (dois) anos, os conselheiros

demonstram queda significativa na motivação, resultando em faltas recorrentes às

reuniões. Além disso, ocorrem diversas mudanças nas indicações dos membros,

tanto por parte da sociedade civil quanto da administração pública, conforme

demonstrado pelo alto número de alterações nos decretos de nomeação.

 Essas mudanças frequentes geram impactos negativos na

continuidade das atividades do Conselho, podendo causar atrasos e até

paralisações, o que afeta a estabilidade das suas relações com a sociedade civil.

Dessa forma, manter o mandato de 4 (quatro) anos poderia agravar os desafios já

enfrentados pelo CMDPD.

 Vale mencionar que a Secretaria dos Direitos da Pessoa

com Deficiência, por meio das Diretrizes para a criação dos Conselhos Municipais

dos Direitos da Pessoa com Deficiência, recomenda um mandato de 2 (dois) anos

para os conselheiros, conforme indicado na cartilha disponível no site do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo

(https://www.tce.sp.gov.br/sites/default/files/publicacoes/Cartilha%20Conselhos%20

Municipais%20de%20S%C3%A3o%20Paulo.pdf). Além disso, verifica-se que o

Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência adota um mandato de 3

(três) anos, conforme o Decreto Federal nº 10.177, de 16 de dezembro de 2019

(https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/2019/decreto-10177-16-dezembro-

2019-789595-normaatualizada-pe.html).

 Por fim, é importante destacar que a Lei nº 6.549, de 2023,

no que se refere ao mandato dos conselheiros previsto no §5º do art. 3º, entrará em

vigor apenas em 5 de janeiro de 2025, conforme o disposto no art. 17 da referida Lei.

Portanto, a alteração ora proposta não afetará o mandato da atual composição do

CMDPD, que se encerra em 4 de janeiro de 2025.

Pág. 3 de 4

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 A medida aqui apresentada, fruto de estudos e debates

realizados pelo CMDPD, foi amplamente discutida e aprovada por unanimidade na

172ª Reunião Ordinária do Conselho, cuja ata foi publicada no Boletim Municipal,

edição nº 2.727, p. 13, de 27 de setembro de 2024, conforme documento anexo.

  Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima

Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários,

renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado

respeito.

Valinhos, 15 de outubro de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Anexos:  1. Projeto de Lei; e

 2. Ata da 172º Reunião do CMDPD.

AO

Excelentíssimo Senhor,

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

Pág. 4 de 4

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PROJETO DE LEI

Altera o § 5º do art. 3º da Lei 6.549/23, que dispõe sobre a

reorganização do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiência – CMDPD.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município de

Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III, da Lei

Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona

e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O § 5º do art. 3º da Lei 6.549, de 27 de novembro de

2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º ...

§ 5º Os conselheiros, cujas nomeações serão realizadas pelo Chefe do Poder

Executivo, mediante edição de Decreto, após as indicações e eleições, terão

mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução consecutiva.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor em 5 de janeiro de 2025.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos...

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

            Prefeita Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03CDP4WG31A30N7H
		2024-10-22T13:00:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura